

Kortlægning af dimittendledighed i Københavns Kommune

AE har undersøgt mulighederne for at lave en analyse af dimittendledighed i Københavns Kommune. Denne beskrivelse viser indholdet og tidsplanen for analyserne.

Der ligger op til 3 kørsler af analyserne hhv. del A og B.

Kørsel 1: leveres ultimo marts 2012, baseline for projekt

Kørsel 2: leveres ultimo 2012, midtvejs opfølgning

Kørsel 3: leveres ultimo 2013, endelig opfølgning

Del A) Dimittendledighed i kommunen blandt 15-29-årige

Analysen tager udgangspunkt i 15-29-årige med bopæl i Københavns Kommune, der har afsluttet en kompetencegivende uddannelse. Med kompetencegivende uddannelse menes en erhvervsuddannelse, kort-, mellemlang- eller lang videregående uddannelse.

Analysen viser en opgørelse af dimittender fra 2008 og frem. I øjeblikket haves data til og med 3. kvartal 2010 opdelt på kvartaler:

- Uddannelsestype (EUD, KVU, MVU, LVU)
 - Fx EUD præsenteres på indgange og andre uddannelser placeres efter kategori
- Årgange (fuldførelsesår)
- Køn, alder og etnicitet (efterkommer, herkomst) samt bopæl
- Arbejdsmarkedsstatus pr. kvartal efter fuldførelse af uddannelse:
 - Lønmodtagerbeskæftigelse
 - Modtagelse af midlertidige offentlige ydelser (dagpenge, kontanthjælp)
 - Modtagelse af andre ydelser (sygedagpenge, førtidspension, barselsdagpenge, feriedagpenge, m.m.)
 - Restgruppen, der hverken er lønmodtager eller modtager offentlige ydelser

Analysen afdækker status på arbejdsmarkedet for alle dimittender.

De nyeste tal for befolkningens højeste fuldførte uddannelse offentliggjort af Danmarks Statistik er fra 2011, men opgjort 1. oktober 2010. Det er samme register som AE har adgang til. Registeret forventes opdateret næste gang i efteråret 2012 med oplysninger om befolkningens uddannelse ultimo 2011.

Oplysningerne om højeste fuldførte uddannelse i befolkningen er knyttet til en lang række andre oplysninger om befolkningen. Nyeste tilgængelige data er befolkningen opgjort pr. 1/1-2011.

I analysen benyttes kvartalsvise registre, for at gøre analysen så aktuel som mulig. Man kommer til at kunne medtage dimittender frem til og med 3. kvartal 2010 og alle dimittender følges frem til 2. kvartal 2011. Hvis der haves nyere data på kørselstidspunktet benyttes disse. Man skal dog regnes med et halvt års forsinkelse på beskæftigelsesdata er et halvt år forsinkede, mens uddannelsesoplysninger (dimittender fra uddannelser) er ca. et år gammelt.

Det skal bemærkes at DST's register for højeste fuldførte uddannelse har den fordel at det udover at tage højde for de statsanerkendte uddannelse, der ligger i elevregisteret, og tager højde for andre kilder som fx åben uddannelse, internationale godkendelser af uddannelser o.lign.

Beskæftigelsesoplysningerne stammer fra Beskæftigelsesministeriets DREAM-register.

Restgruppen, der hverken modtager en offentlig ydelse eller er i (lønmodtager)beskæftigelse, kan bl.a. dække over selvstændige, hjemmegående o. lign.

Del B) Dimittender, der er beskæftiget under deres niveau

Inden for det næste halve års tid får AE adgang til dele af DST's register for elndkomst¹. I dette register bliver det muligt at se oplysninger om de beskæftigedes løn samt arbejdstid. Ydermere er registreret mere aktuelt end andre registre i Danmarks Statistik med beskæftigelsesoplysninger. I første omgang forventer AE at få adgang til data, der går op til 1. kvartal 2011. Igen benyttes nyeste data på kørselstidspunktet.

Med disse nye beskæftigelsesoplysninger kan der laves en analyse af de uddannedes indkomst, der kan vise, om de er beskæftiget i et job, der giver en markant mindre løn, end det "normale". Dette kan bruges som indikation af, om de nyuddannede personer bruger deres uddannelse, eller arbejder som ufaglærte/under uddannelsesniveau.

Det foreslås, at der laves en analyse, hvor beskæftigelse under uddannelsesniveau enten findes ud fra de personer, der har en timeløn, der ligger på 40 pct. eller mere under medianlønnen (den typiske løn) for personer med samme uddannelse og arbejdsmarkedserfaring i samme område (her Københavns Kommune). En anden mulighed er, at finde medianlønnen for ufaglærte (personer uden kompetencegivende uddannelse) med samme arbejdsmarkedserfaring og samme uddannelse.

Pris og aflevering

Hvis opgaven bestilles mødes AE og København Kommune til dialog om arbejdet henover december 2011 og januar 2012.

Prisen for kørsel 1 (marts 2012), der viser baseline før projektets start er:

Del A) er 45.000 kr. excl. moms . Der udarbejdes en kort rapport med tabeller og forklarende tekst.
Del B) er 35.000 kr. excl. moms . Der udarbejdes en kort rapport med tabeller og forklarende tekst.
Del A) kan bestilles uafhængigt af del B)

Prisen for kørsel 2 (ultimo 2012), der er en opfølgning midtvejs er:

Del A) 40.000 kr. excl. moms
Del B) 30.000 kr. excl. moms

Prisen for kørsel 3 (ultimo 2013), der er en opfølgning midtvejs er:

Del A) 40.000 kr. excl. moms
Del B) 30.000 kr. excl. moms

¹ Datagrundlaget for statistikken "Beskæftigelse for lønmodtagere".